
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 39Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto de 15 de 
junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
Considerando o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Considerando o parecer jurídico constante nos autos do processo adminis-
trativo 2019/528442;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Homologação do Pregão Eletrônico nº 07/2020/ADEPA-
RA, a empresa AGROMUNDI COMERCIO E SERVICOS DO AGRONEGOCIO 
EIRELI, CNPJ: 13.251.252/0001-35, vencedora do Item II, no valor total de 
$15.400,00(quinze mil e quatrocentos reais), publicado no DOE n°34415 
de 23/11/2020, pg 31.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 620228
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0056/2021– 20.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I ANTONIO ANDREY SILVA MATOS(Titular)- Matrícula nº 51855508/3 
e o Chefe da Seção de Material e Patrimônio DANIEL MAURO LEAL CAM-
POS(Suplente)-Matrícula nº 54182270/2, para, na qualidade de Fiscais do 
Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 060/2020, celebrado en-
tre a EMATER-PARÁ e RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
Constitui objeto do presente contrato, a contratação de Empresa especiali-
zada no fornecimento de Diversos Materiais conforme especifi cações rela-
cionadas no item 02 e as relacionadas no item 14 do Termo de Referência, 
lote 01 e no item 04 do Edital, para atender as necessidades da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0057/2021– 20.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I ANTONIO ANDREY SILVA MATOS (Titular)- Matrícula nº51855508/3 
e o Chefe da Seção de Material e Patrimônio DANIEL MAURO LEAL CAMPOS 
(Suplente)-Matrícula nº 54182270/2, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 063/2020, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA EPP, Constitui 
objeto do presente contrato, a contratação de Empresa especializada no 
fornecimento de Diversos Materiais conforme especifi cações relacionadas 
no item 02 e as relacionadas no item 14 do Termo de Referência, lote 04 
e no item 04 do Edital, para atender as necessidades da Empresa de As-
sistência Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, de acordo com as nor-
mas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0058/2021– 20.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I ANTONIO ANDREY SILVA MATOS (Titular)- Matrícula nº51855508/3 
e o Chefe da Seção de Material e Patrimônio DANIEL MAURO LEAL CAMPOS 
(Suplente)-Matrícula nº 54182270/2, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 064/2020, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA -ME, Constitui objeto do presente contrato, a contratação de Empresa 
especializada no fornecimento de Diversos Materiais conforme especifi ca-
ções relacionadas no item 02 e as relacionadas no item 14 do Termo de 
Referência, lote 02 e no item 04 do Edital, para atender as necessidades da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, de acordo 
com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 620386

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0036/2021 – Publicada no DOE n° 34.463 de 18/01 /2021
Onde se lê: a contar de 17/10/2019 até 17/10/2020
Leia-se: a contar de 17/10/2020

Protocolo: 620096

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00085/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 20.01.2021
Nome: ANA CAROLINE BAARS XIMENES FRAZAO
Matrícula: 5952862/1
Cargo: Secretario de Diretoria
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 08/12/2020 a 15/12/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620485
PORTARIA Nº 00084/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 19.01.2021

Nome: RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Matrícula 5946009/1
Função: Secretário Adjunto de Gestão e Regularização Ambiental
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 06/01/2021 a 15/01/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620113
PORTARIA Nº. 0082/2021-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 19 DE JANEIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 001/2021-CSIND, de 
11/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através 
da PORTARIA Nº. 1256/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
Nº. 1503/2020-GAB/CORREG, de 03/12/2020, publicada no DOE nº. 
34429 de 08/12/2020, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2015/0000023801.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 619726

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00074/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 18.01.2021.
Nome: MARIA DO CARMO PEREIRA DA CUNHA
Matrícula: 5689341/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2000/2003
Períodos de Gozo: 25/01/2021 a 23/02/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620112

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00076/2021 - GAB/SEMAS.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2021/29109;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1173/2019-GAB/SEMAS, publicada no 
DOE nº 33.955 do dia 19/08/2019, os fi scais designados para fi scalização e 
acompanhamento do Contrato nº 071/2018 celebrado entre a SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS e a empresa 
CONSTRUTORA BRUNO MILEO - EIRELLI, os servidores, Higo Costa dos 
Santos (Titular) e Sttefano Vieira Ferreira Rodrigues (Suplente) pelos 
servidores, Mauro da Costa Ferreira, Matricula nº 57196798/1 (Titular) e 
Sylvio Alves Batista e Silva, Matricula nº 5946516/1 (Suplente), a contar 
de 18/01/2021.


